Confederação Brasileira de Futsal
    Fundada em 15 de Junho de 1979
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

Ofício N.º 579/2022 – DT                               Fortaleza, 05 de outubro de 2022.

Ref.: Copa Sul

Prezado Presidente,

Considerando o Ofício 0162/2022 desta Federação na qual encaminha solicitação de sediamento
de seu filiado UNIPA - UNIAO INDEPENDENTE DE PAIS E ATLETAS para a XII Copa Sul de
Futsal, vimos através deste encaminhar o Comunicado Oficial de Sediamento para assinatura
e, portanto, homologação do evento.

Ressaltamos que as Copas Regionais são regulamentadas em Resolução, ficando a cargo da

região a proposta da forma de disputa. Estarão aptos a participar da Copa Sul de Futsal Adulto

Masculino 2022, os clubes/associações cadastrados na CBFS, que sejam entidades com CNPJ

regularizado na Receita Federal e indicação em seu CNAE (Classificação Nacional de Atividades

Econômicas) da prática de esporte.

As equipes participantes deverão quitar as taxas de participação até 30 (trinta) dias antes do
evento para que haja o repasse de 50% (cinquenta por cento) do arrecadado das taxas de
participação ao campeão e vice, respectivamente, sendo distribuídos para o Campeão 60%
(sessenta por cento) e ao Vice-campeão 40% (quarenta por cento).

Não será concedido o repasse ao clube/associação que esteja cumprindo penalidade
administrativa aplicada pela CBFS, disciplinar ou pecuniária pelo STJDFS, e ou que esteja em
débito com a Confederação ou com o CNPJ irregular junto à Receita Federal.

Comunicamos ainda que o número de vagas será assim distribuído: Paraná (2), Santa Catarina

(1) e Rio Grande do Sul (1), totalizando assim 04 (quatro) equipes. Não havendo o preenchimento

das vagas previstas aos Estados, no prazo de solicitação de participação, a competição não será

realizada.

Ficamos no aguardo da assinatura do comunicado oficial, em anexo, que possui todo o descritivo
dos encargos do sediante para homologação da competição.

Desde já agradecemos e ficamos a disposição.

Atenciosamente,

Suria Attianesi
Gerente Dept. Técnico

Ilmo. Sr.
Jesuel Laureano de Souza
Presidente da Federação Paranaense de Futsal
Curitiba - PR

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br